²⁷⁹⁵ Pour donner un exemple dans chacune des parties de l'Europe, pensons à Metz au Nord et ses septeries et à Marseille dans le Midi et ses diverses commissions des six, dont les six de la guerre. Sur ces commissions et les scribes qui y œuvrent, cf. *supra*, p. 123, 131, 133, 140, 142 et 158.

²⁷⁹⁶ Art. 116 des statuts de 1206-1274 : « ... potestas habeat duos scribas [...] et quilibet eorum habeat pro salario 40 sol. et non plus. » (éd. P. DATTA, *Delle liberta...*, *op. cit.*, p. 249).

²⁷⁹⁷ Art. 64 : *De notariis curie* : « ... commune habeat quinque notarios [...] qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavaire, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 210).

²⁷⁹⁸ *Statuts commerciaux...* : « Quatuor notarii, scilicet tabularii domini vicarii et inquisitionum, quilibet 100 fl. » (éd. L.-E. MÉRY et F. GUIDON, *Histoire...*, t. 1, *op. cit.*, p. 360)

²⁷⁹⁹ Articles 6 et 7 : « Si major et escheveni sederint in eschevinagio, et loquente majore, aliquis verba ejus interruperit, vel aliquem, quem major auscultari velit, disturbaverit, major et tacere precipiet, et si

siècle suivant, comme l'atteste les comptes de 1260²⁸⁰⁰. Un phénomène similaire s'observe en Picardie puisqu'à Amiens, les clercs ne sont pas distingués dans les comptes de 1263²⁸⁰¹. Si cette situation est rare au siècle suivant, elle n'est pas inexistante. Ainsi, les deux greffiers de l'échevinage de Reims en 1391-1392 perçoivent la même pension²⁸⁰².

La première distinction nette entre les scribes apparaît en Italie au travers des titulatures qu'ils portent. Ainsi, dans la Bologne seigneuriale de la seconde moitié du XIII^e siècle, le *notarius cancellarius* est grassement rémunéré, autour de cinquante livres par an, alors que le notaire qui reçoit les confessions des suspects doit se contenter de vingt livres²⁸⁰³. Ici, l'explication est encore plus limpide que pour le Midi puisque le titre de chancelier, tout comme celui de *dictator* usité dans d'autres villes italiennes, comme Florence et Pérouse à la même époque²⁸⁰⁴, témoigne du caractère hiérarchique qui existe entre le chef de la chancellerie et les scribes sous ses ordres²⁸⁰⁵.

La même distinction par le titre apparaît dans les villes de communes. En effet pour La Rochelle, le XIV^e siècle est l'occasion d'introduire un nouveau scribe, le sous-maire, qui, par son titre, se distingue du greffier de la ville²⁸⁰⁶. Les mêmes conclusions peuvent être tirées en Flandre romane puisqu'à Lille en 1301-1302, le premier clerc est distingué du second et du troisième²⁸⁰⁷. De plus, une ordonnance échevinale, probablement